ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2762/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de  academias  ao  ar  livre  nas  praias  de  nosso  município,  com a  utilização de
equipamentos fabricados em aço inoxidável.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação se justifica pelo fato de que o ambiente litorâneo apresenta alta incidência
de  maresia,  o  que  causa  corrosão  acelerada  em  materiais  comuns  como  ferro  e  aço
carbono,  reduzindo  significativamente  a  durabilidade  e  segurança  dos  equipamentos.  O
aço inox, por sua vez, oferece maior resistência à oxidação e à ação agressiva do ambiente
marinho,  sendo,  portanto,  a  opção mais adequada e economicamente vantajosa a longo
prazo. (foto anexo)
Além disso, a instalação dessas academias proporcionará à população e aos turistas mais
opções  de  lazer  e  prática  de  atividades  físicas,  promovendo  a  saúde,  o  bem-estar  e  a
valorização dos espaços públicos.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL